Oneri finanziari per benefici ai dipendenti (TFR e CLC) 13.616 21.510 (7.894)

Svalutazioni di attività finanziarie 3.976 917 3.059

Perdita su cambi 7.721 1.867 5.854

Totale 150.570 169.337 (18.767)

   TRENITALIA S.p.A.

Relazione Finanziaria Annuale 2015   136

36. Imposte sul reddito dell’esercizio correnti, differite e anticipate
Nella tabella seguente è riportato il dettaglio delle imposte sul reddito:

Le imposte sul reddito ammontano a 18.774 mila euro con una variazione in diminuzione di 49.009 mila euro

rispetto all’esercizio precedente.

Per maggiori dettagli circa l’effetto a conto economico delle imposte anticipate e differite (pari a 16.523 mila

euro), si rimanda alle note esplicative della voce patrimoniale di “Attività per imposte anticipate e passività per

imposte differite”.

Di seguito si riporta la tabella di riconciliazione dell'aliquota fiscale effettiva:

Nella determinazione della incidenza percentuale si è tenuto conto anche dell’IRAP, pur essendo tale imposta

determinata in funzione di una base imponibile diversa dal risultato ante imposte.

2015 2014 Variazioni

IRAP 20.605 73.427 (52.822)

IRES 14.692 14.580 112

Imposte differite e anticipate (16.523) (20.224) 3.701

Totale 18.774 67.783 (49.009)

2015 % 2014 %

Utile dell'esercizio 230.043 59.509

Totale imposta sul reddito 18.744 67.783

Utile ante imposte 248.787 127.293

Imposte teoriche IRES (27,50%) 68.425 27,5% 35.005 27,5%

Minori imposte:

Utilizzo Fondi Rischi ed oneri e Ristrutturazione Aziendale (6.054) -2,4% (14.842) -11,7%

Quota IRAP relativa al costo del personale deducibile dall'IRES 0 0,0% (14.237) -11,2%

Dividendi imputati a conto economico (4.053) -1,6% (257) -0,2%

Altre Variazioni (32.132) -12,9% (32.192) -25,3%

Maggiori imposte:

Svalutazioni e accantonamenti non deducibili in tutto o in parte 22.473 9,0% 17.397 13,7%

Altre Variazioni 40.368 16,2% 94.711 74,4%

Totale imposte correnti sul reddito (IRES) 89.026 35,8% 85.585 67,2%

Proventi da adesione consolidato fiscale e altre rettifiche (74.334) -29,9% (71.005) -55,8%

IRES 14.692 5,9% 14.580 11,5%

IRAP 20.605 8,3% 73.427 57,7%

Totale fiscalità differita (16.523) -6,6% (20.224) -15,9%

TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO 18.774 7,5% 67.783 53,2%

   TRENITALIA S.p.A.

Relazione Finanziaria Annuale 2015   137

37. Passività e attività potenziali

Alla data del bilancio non sussistono passività o attività potenziali da segnalare.

38. Compensi Amministratori e Sindaci

Si evidenziano di seguito i compensi spettanti per le cariche di Amministratori e di componenti del Collegio

Sindacale per lo svolgimento delle proprie funzioni:

Il compenso agli Amministratori comprende gli emolumenti previsti per le cariche di Presidente ed

Amministratore Delegato, nonché gli emolumenti previsti per i rimanenti Consiglieri.

Ai suddetti compensi si devono aggiungere quello del componente esterno (Presidente) dell’Organismo di